
«Об организации учебно- консультационного пункта по обучению населения в области 

пожарной безопасности, гражданской обороны, предупреждения и защиты от чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

 

Во исполнение требований Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Федерального закона от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,п.8, ч.1, ст.16 

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ», постановления Правительства Российской Федерации от 

02.11.2000 года № 841 «Об организации обучения населения в области гражданской 

обороны»), постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 года № 547 

«О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», распоряжения Главы Республики Карелия от 20.03.2003 года № 

147-р «Об обучении населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», администрация Костомукшского 

городского округа постановляет: 

 

1. Утвердить Положение учебно- консультационного пункта по обучению  населения в 

области пожарной безопасности, гражданской обороны, предупреждения и защиты от 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Костомукшский 

городской округ», согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Назначить ответственного за организацию работы учебно- консультационного пункта 

по обучению  населения в области пожарной безопасности, гражданской обороны, 

предупреждения и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» начальника отдела по делам гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Костомукшского городского округа 

Марчука Максма Ивановича. 

3. Утвердить обязанности начальника, инструктора (консультанта) учебно- 

консультационного пункта по обучению  населения в области пожарной безопасности, 

гражданской обороны, предупреждения и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ», согласно Приложению № 

2 к настоящему постановлению. 

4. Утвердить форму плана работы учебно- консультационного пункта по обучению 

населения в области пожарной безопасности, гражданской обороны, предупреждения и 

защиты от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ на год», согласно Приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

 
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от « 25 »  января  2024 г.                                                                                                       №  25 

                                                                г.Костомукша 

 



2 

 

5. Утвердить форму распорядока дня работы учебно- консультационного пункта по 

обучению населения в области пожарной безопасности, гражданской обороны, 

предупреждения и защиты от чрезвычайных на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», согласно Приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 

6. Утвердить форму  график адежурств учебно- консультационного пункта по обучению 

населения в области пожарной безопасности, гражданской обороны, предупреждения и 

защиты от чрезвычайных на территории муниципального образования «Костомукшский 

городской округ», согласно Приложению № 5 к настоящему постановлению. 

7.  Утвердить программу подготовки неработающего населения в учебно- 

консультационном пункте по обучению населения в области пожарной безопасности, 

гражданской обороны, предупреждения и защиты от чрезвычайных на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ», согласно Приложению № 

6 к настоящему постановлению. 

8. Утвердить форму расписания проводимых мероприятий на год в учебно- 

консультационном пункте по обучению населения в области пожарной безопасности, 

гражданской обороны, предупреждения и защиты от чрезвычайных на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ», согласно Приложению № 

7 к настоящему постановлению. 

9. Утвердить форму журнала учета посещаемости мероприятий учебно- 

консультационного пункта по обучению населения в области пожарной безопасности, 

гражданской обороны, предупреждения и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на год», согласно 

Приложению № 8 к настоящему постановлению. 

10. Организовать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям (далее УКП ГО и ЧС) для обучения населения Костомукшского 

городского округа по следующему адресу:  

УКП по ГОЧС № 1  –   г.Костомукша, ул.Пионерская, дом № 6. 

11. Муниципальному казенному учреждению «Комитет по управлению муниципальной 

собственностью Костомукшского городского округа» (В.Н.Сахнову) обеспечить заключение 

договоров на обеспечение УКП  ГОЧС жилищно-коммунальными услугами и 

энергоснабжением. 

12. Признать утратившим силу Постановление администрации Костомукшского 

городского округа от 05.08.2022 г. № 440 «Об организации учебно-консультационных 

пунктов по обучению  населения в области пожарной безопасности, гражданской обороны, 

предупреждения и защиты от чрезвычайных ситуаций» с момента вступления в силу 

настоящего постановления. 

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте «Костомукшский городской округ» 

(https://www.kostomuksha-city.ru/). 

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                            С.Н.Новгородов 

 
 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Рассылка: в дело, ОГОЧС ,МКУ КУМС 

Исп. Шашкова Н.В. 89116629711 

https://www.kostomuksha-city.ru/


3 

 

               

 Приложение №1 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа  

от 25 января 2024 г. № 25 

от « 05  » августа 2022 г.№ 440 
 

Положение учебно- консультационного пункта по обучению  населения в 

области пожарной безопасности, гражданской обороны, предупреждения и 

защиты от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» 

 

 

1. Общие положения 

 

Учебно-консультационный пункт по обучению населения в области пожарной 

безопасности, гражданской обороны, предупреждения и защиты от чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального образования «Костомукшский городской 

округ» (далее - УКП по ГОЧС) предназначен для обучения неработающего населения 

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

Главная цель создания УКП по ГОЧС - обеспечение необходимых условий для 

подготовки неработающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций (далее - ГОЧС) по месту жительства. 

 Положение об учебно-консультационный пункт по обучению населения в 

области пожарной безопасности, гражданской обороны, предупреждения и защиты от 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» (далее - Положение) разработано в соответствии с 

Федеральными законами от 21.12.1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера"12.02.1998 года и № 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года № 841 "Об утверждении 

Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны" и 

18.09.2020 года № 1485 ―Об утверждении положения о подготовке граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера‖. 

 

2. Основные задачи УКП по ГОЧС 

 

Основными задачами УКП по ГОЧС являются: 

- организация обучения неработающего населения методами: проведения 

занятий по рабочим программам, разработанным на основе примерных программ, 

утвержденных Администрацией Костомукшского городского округа; 

- посещения периодических мероприятий, проводимых по тематике 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (беседы, лекции, вечера 

вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.); чтением памяток, 

листовок и пособий, прослушиванием радиопередач и просмотром телепрограмм по 

тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций; 

- выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени; 



4 

 

- повышение уровня морально-психологического состояния населения в 

условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации 

их последствий; 

- пропаганда знаний в области ГОЧС, важности и необходимости всех 

мероприятий ГОЧС в современных условиях.  

 

3. Создание и организационная структура УКП по ГОЧС  

 

УКП по ГОЧС создаются при жилищно-эксплуатационных (ремонтных) 

управлениях (участках) округа, находящихся в муниципальной собственности, а 

также могут создаваться в управляющих организациях, товариществах собственников 

жилья, библиотеках, домах культуры, центрах социального обслуживания и д.р.  

Количество УКП по ГОЧС и их размещение определяются распоряжением 

Главы муниципального образования, исходя из принципа охвата обучением всего 

неработающего населения.  

В распоряжении определяются: 

 - количество создаваемых УКП по ГОЧС; 

 - при каких органах или организациях и на какой базе они создаются;  

- организация деятельности УКП по ГОЧС;  

- порядок финансирования и материально-техническое обеспечение; 

- ответственные за работу лица и другие организационные вопросы.  

УКП по ГОЧС размещаются в специально отведенных для них помещениях. 

При невозможности выделить отдельные помещения УКП по ГОЧС могут временно 

размещаться и проводить плановые мероприятия в других, наиболее часто 

посещаемых неработающим населением помещениях (комнаты здоровья, 

методические и технические кабинеты, общественные советы, культурно-

просветительские учреждения и др.). 

Организационно-штатная структура УКП по ГОЧС может быть различной в 

зависимости от финансовых возможностей, величины обслуживаемой территории и 

количества проживающего на ней неработающего населения. 

 

1. Организация работы УКП по ГОЧС 

 

Непосредственными организаторами процесса обучения является  отдел по 

делам ГОиЧС администрации Костомукшского городского округа. 

 Основное внимание при обучении неработающего населения Костомукшского 

городского округа обращается на морально-психологическую подготовку, умение 

действовать в чрезвычайных ситуациях, характерных для данных мест проживания, 

на воспитание у людей чувства высокой ответственности за свою подготовку и 

подготовку своей семьи к защите от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени. 

 Обучение населения осуществляется, по возможности, круглогодично. 

Наиболее целесообразный срок проведения занятий в группах – с 1 октября по 30 

апреля.  

Порядок работы УКП по ГОиЧС: 

УКП по ГОиЧС ул.Пиоерская д.6– первый и третий четверг каждого месяца с 

16.00 до 18.00; 



5 

 

Информация  о времени и порядке работы УКП по ГОЧС  доводится до 

населения через средства массовой информации: официальный сайт Администрации 

Костомукшского городского округа, газета «Новости Костомукши». 

 Подготовка неработающего населения по вопросам гражданской защиты 

осуществляется по следующим направлениям: 

 - тематические беседы в учебном классе УКП ГО и ЧС; 

 - беседы на сходах населения по месту жительства;  

 - пропагандистские и агитационные мероприятия (вечера вопросов и ответов, 

консультации, показ учебных кино- и видеофильмов по безопасности 

жизнедеятельности, встречи с участниками ликвидаций последствий чрезвычайных 

ситуаций, ветеранами гражданской обороны и т.п.); 

 - самостоятельная подготовка (распространение памяток и буклетов, просмотр 

телепрограмм, прослушивание радиопередач, просмотр информации в Интернете);  

 - практические занятия по приобретению навыков изготовления простейших 

средств индивидуальной защиты и оказания первой помощи пострадавшим; 

 - участие в тренировках по оповещению и эвакуации (защите) населения, 

проводимых в рамках муниципального образования. 

 Большую часть учебного времени следует отводить практическим занятиям, в 

ходе которых должны отрабатываться действия по сигналам оповещения, правила 

пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты, эвакуационные 

мероприятия. 

 Кроме того, для обучения может применяться метод самостоятельной работы с 

учебно-методической литературой. 

 Для проведения занятий и консультаций могут привлекаться  представители 

2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС россии по РК, ГИМС, ОМВД России по гор.Костомукше, 

здравоохранения, прошедшие подготовку в специальных учебных заведениях. 

 Подготовка работников УКП по ГОиЧС (инструктора) проводится в учебно-

методическом центре по ГОиЧС (ГКУ ДПО РК «УМЦ по ГОЧС) не реже 1 раза в 5 

лет. 

 Контроль за деятельностью УКП по ГОЧС осуществляет отделом по делам 

ГОиЧС администрации Костомукшского городского округа.  

Финансирование расходов, связанных с работой УКП по ГОиЧС, 

осуществляется за счет средств местного бюджета. 

 

2. Оборудование и оснащение УКП по ГОЧС 

 

УКП по ГОЧС Костомукшского городского округа создаются в помещениях по 

следующим адресам: 

УКП по ГОЧС №1– г.Костомукша, ул.Пионерская, дом №6  

Класс обеспечивается необходимым количеством  мебели. На видном месте 

располагается распорядок дня и расписание занятий и консультаций. У входа 

целесообразно иметь вывеску формата А3. 

Учебно-материальная база УКП включает технические средства обучения 

(телевизор, компьютер, выход в сеть Интернет), стенды, учебные наглядные пособия, 

медицинское имущество, средства индивидуальной защиты, учебно - методическую 

литературу.  

Класс оборудуется следующими стендами с плакатами и материалами: 

- классификация ЧС и действия по ним; 

- права и обязанности граждан по ГО и защите от ЧС; 



6 

 

- сигналы оповещения и действия по ним; 

- средства индивидуальной и коллективной защиты; 

- порядок и правила проведения эвакуации; 

- оказание само- и взаимопомощи; 

- действия населения по предупреждению террористических актов. 

Учебное имущество: 

противогазы гражданские взрослые и детские - 3 шт.; 

респираторы (разные) - 3 шт.; 

средства защиты кожи - 2 - 3 шт.; 

аптечка индивидуальная АИ-2 - 1 шт.; 

огнетушители - 2 шт.; 

ватно-марлевые повязки (ВМП) - 5  шт.; 

противопыльные тканевые маски ПТМ-1 - 3 шт.; 

индивидуальный противохимический пакет (ИПП) - 2 - 3 шт.; 

пакет перевязочный индивидуальный (ППИ) - 2 - 3 шт.; 

бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств защиты; 

аптечка первой медицинской помощи. 

Для повышения наглядности и обеспечения самостоятельной работы на УКП 

необходимо иметь комплекты плакатов, схем, видеофильмов, законодательные и 

нормативные акты, журналы «Гражданская защита» и др. 

Содержание стендов, оформленных на УКП по ГОиЧС, должно быть простым 

и доступным в понимании, убеждать людей в реальности защиты от поражений при 

возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие морально-

психологические качества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 
Приложение №2 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа  

от 25 января 2024 г. № 25 

 

Обязанности начальника, инструктора (консультанта) учебно- 

консультационного пункта по обучению  населения в области пожарной 

безопасности, гражданской обороны, предупреждения и защиты от 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» 

 

Руководитель отвечает за планирование, организацию и обучение 

неработающего населения, состояние учебно-материальной базы УКП по ГОЧС. 

Руководитель обязан: 

- разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы; 

- в соответствии с планом работы УКП по ГОЧС проводить мероприятия и 

консультации; 

- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и 

оказывать индивидуальную помощь обучаемым; 

- вести учет подготовки и посещения мероприятий неработающим населением 

на закрепленной за УКП по ГОЧС территории; 

- составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, 

технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и 

своевременное списание; 

- следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной 

безопасности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 
Приложение №3 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа  

от 25 января 2024 г. № 25 

 

Форма Плана работы учебно- консультационного пункта по обучению 

населения в области пожарной безопасности, гражданской обороны, 

предупреждения и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ на год» 

 

ПЛАН 

Работы учебно-консультативного пункта по ГОЧС 

на 20 __ год по обучению неработающего населения 

 

№ 

п/п 

Дата проведения Наименование 

мероприятия 

Метод 

проведения 

Количество 

часов 

1 2 3 4 5 

     

     

     

 

 

 

Начальник УКП по ГОЧС приАдминистрации Костомукшского городского округа 

 

__________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                                                                           (фамилия имя отчество) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 
Приложение №4 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа  

от 25 января 2024 г. № 25 

 

Форма распорядока дня работы учебно- консультационного пункта по обучению 

населения в области пожарной безопасности, гражданской обороны, 

предупреждения и защиты от чрезвычайных на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» 

 

 

РАСПОРЯДОК 

работы учебно-консультативного пункта 

 

среда с 14.00 до 17.00 

пятница с 14.00 до 17.00 
 

 

Начальник УКП по ГОЧС при Администрации Костомукшского городского округа 

 

__________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                                                                           (фамилия имя отчество) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 
Приложение №5 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа  

от 25 января 2024 г. № 25 

 

Форма графика дежурств учебно- консультационного пункта по обучению 

населения в области пожарной безопасности, гражданской обороны, 

предупреждения и защиты от чрезвычайных на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» 

 

 

ГРАФИК  

дежурств по УКП по ГОЧС  при Администрации Костомукшского городского округа 

на 1-е (2-е) полугодие 20 ___ года 

 
№  

п/п 

Фамилия, Имя, Отчество Должность
1 

Дни дежурства 

1 2 3 4 

    

    

 

 

 

Начальник УКП по ГОЧС при Администрации Костомукшского городского округа 

 

__________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                                                                           (фамилия имя отчество) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Дежурство на УКП по ГОЧС организуется из числа его сотрудников, наиболее подготовленных и активных 

жильцов.
 

 



11 

 
 

Приложение №6 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа  

от 25 января 2024 г. № 25 

 

Программа подготовки неработающего населения в учебно- консультационном 

пункте по обучению населения в области пожарной безопасности, гражданской 

обороны, предупреждения и защиты от чрезвычайных на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

 

1. Общие положения 

Программа подготовки неработающего населения Костомукшского городского 

округа по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах — является одним 

из элементов единой системы подготовки населения в области гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах.  

Программа определяет основы организации и порядок подготовки 

неработающего населения умелым действиям при угрозе и возникновении аварий, 

катастроф и стихийных бедствий, а также опасностей, возникающих при ведении 

действий или вследствие этих действий с учетом специфических особенностей и мест 

проживания. 

В программе изложены методика подготовки неработающего населения, 

тематика и расчет часов, определяющих содержание подготовки, а также требований 

к уровню знаний, умений и навыков прошедшего подготовку неработающего 

населения.  

2. Организация подготовки 

1. Подготовка неработающего населения в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

организуется в соответствии с требованиями Федеральных законов «О гражданской 

обороне», «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера и пожарной безопасности», приказов и указаний 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, по подготовке населения 

по гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций. Подготовка 

неработающего населения осуществляется по месту жительства. 

2. Программа определяет содержание подготовки неработающего населения в 

области безопасности жизнедеятельности и рассчитана на 12 ч. 

Для проведения занятий создаются учебные группы из расчѐта 10-15 человек и 

назначаются руководители занятий по ГО и ЧС. 

Занятия проводятся руководителями занятий по ГО и ЧС, а также руководящим 

составом, членами комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее — КЧС и ПБ), работником, 

уполномоченным на решение задач в области ГОЧС, а также другими 

подготовленными лицами.  

Занятия по правилам оказания первой помощи и ухода за больными проводятся 

с привлечением соответствующих специалистов. 

В ходе проведения занятий постоянное внимание должно уделяться 

психологической подготовке обучаемых, выработке у них уверенности в надежности 



12 

 

и эффективности мероприятий гражданской обороны и единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, воспитанию 

стойкости, готовности выполнять должностные обязанности в сложной обстановке 

возможных опасностей, при высокой организованности и дисциплине. 

При проведении практических занятий теоретический материал, необходимый 

для правильного понимания и выполнения практических приемов и действий, 

рассматривается путем рассказа или опроса обучаемых в минимальном объеме. 

Контроль за качеством усвоения учебного материала работниками в области 

ГО и ЧС проводит руководитель занятия путем опроса обучаемых перед началом и в 

ходе занятия. 

3. В результате подготовки неработающее население должно: 

 а) знать: 

основные требования руководящих документов по вопросам гражданской обороны и 

защиты населения в чрезвычайных ситуациях; 

основные средства и способы защиты от аварийно химически опасных веществ 

(далее – АХОВ), современные средства поражения последствий стихийных бедствий, 

аварий и катастроф; 

порядок действий по сигналу ―Внимание всем― и другим речевым сообщениям 

органов управления гражданской обороной (далее – ГО) и чрезвычайными 

ситуациями (далее – ЧС) на местах, Комплексная система экстренного оповещения 

населения (КСЭОН); правила проведения эвакомероприятий в ЧС мирного и 

военного времени. 

б) уметь: 

четко действовать по сигналам оповещения, практически выполнять основные 

мероприятия защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий 

или вследствие этих действий, а также от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты и 

изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи; 

оказывать само- и взаимопомощь при травмах, ожогах, отравлениях, 

поражением электрическим током и тепловом ударе.  

 

3.Тематический план 

 

№ 

т

е

м

ы 

Наименование тем Вид 

занятия 

Кол-

во 

часов 

1 Порядок действий населения по сигналу 

«ВНИМАНИЕ ВСЕМ» и другим 

речевым сообщениям органов 

управления на местах 

лекция 1 

2 Действия населения при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного характера 

лекция, 

практич

еские 

занятия 

2 



13 

 

3 Действия населения при угрозе и 

совершении террористических акций 

лекция, 

практич

еские 

занятия 

1 

4 Действия населения при пожаре лекция 1 

5 Опасности, возникающие при ведении 

военных действий вследствие этих 

действий, при чрезвычайных ситуациях 

и пожарах. Основные мероприятия по 

подготовке к защите и по защите 

населения от них 

лекция 1 

6 Действия населения в условиях 

негативных и опасных факторов 

бытового характера 

лекция 2 

7 Оказание первой медицинской помощи. 

Основы ухода за больными 

лекция, 

практич

еские 

занятия 

2 

8 Нормативно-правовое регулирование по 

подготовке к защите и по защите 

населения, материальных и культурных 

ценностей от опасностей военного 

характера, чрезвычайных ситуаций и 

пожаров 

лекция 2 

ИТОГО  12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 
Приложение №7 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа  

от 25 января 2024 г. № 25 

 
Форма расписания проводимых мероприятий на год в учебно- 

консультационном пункте по обучению населения в области пожарной безопасности, 

гражданской обороны, предупреждения и защиты от чрезвычайных на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

 

РАСПИСАНИЕ 

Проводимых мероприятий на УКП по ГОЧС № ___ при Администрации 

Костомукшского городского окрга 

 

_________________________ месяца 

 

 

№ 

п

/

п 

Наименование 

мероприятия 

Метод 

проведения 

дата время Место 

выполнения 

руководтель Отметка о 

выполнении 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 

 

 

Начальник УКП по ГОЧС при Администрации Костомукшского городского округа 

 

__________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                                                                           (фамилия имя отчество) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 
Приложение №8 

к постановлению администрации  

Костомукшского городского округа  

от 25 января 2024 г. № 25 

 
Ф орма журнала учета посещаемости мероприятий учебно- консультационного 

пункта по обучению населения в области пожарной безопасности, гражданской 

обороны, предупреждения и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на год 

 

 

Журнал 

Учета посещаемости мероприятий на УКП по ГОЧС при Администрации 

Костомукшского городского округа
1
 

 

(внутренняя форма журнала, левая сторона) Учет посещаемости мероприятий 

№ 

п/п 

Фамилия, Имя, Отчество 

обучаемого 

Улица(для частного сектора), 

улица номер дома (для МКД) 

Наименование 

мероприятия 

1 2 3 4 

    

    

 

(внутренняя форма журнала, правая сторона) 

 

Время проведения мероприятия Ответственный 

за мероприятия        

        

        

        

 

                                                 
1
 1. Журнал хранится у начальника УКП по ГОЧС. 

 2. Учет посещаемости ведется на каждом мероприятии 


